
DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$)

PARA:

03 01. Sec.Mun. de Administração e Planejamento   

04 122 0001 2.007 Manutenção do Setor Administr.Planej.   

3.3.90.30.00 Material de consumo   

01000 Recursos Ordinários   

  Anul.dotação 130.000,00

TOTAL Sec.Mun. de Administração e Planejame 130.000,00

PARA:

04 01. Secretaria Mun. de Finanças e Tributação   

04 123 0001 2.010 Manutençao da Sec.Munic. de finan.Tribu- tação e Patrimônio   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica   

01000 Recursos Ordinários   

  Anul.dotação 53.000,00

TOTAL Secretaria Mun. de Finanças e Tributa 53.000,00

PARA:

05 01. Sec.Mun.de Agric.Pec.Rec.Hid. M. Ambient   

20 605 0007 2.013 Apoio ao Pequeno e Médio Produtos Rural   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica   

01000 Recursos Ordinários   

  Anul.dotação 123.000,00

TOTAL Sec.Mun.de Agric.Pec.Rec.Hid. M. Ambi 123.000,00

PARA:

06 01. Secretaria Municipal de Educação   

12 361 0005 2.019 Manutenção ao Ensino Fundamental   

3.3.90.30.00 Material de consumo   

01001 Rec. de Impostos e de Transf. - Educação   

  Anul.dotação 100.000,00

12 361 0005 2.025 Manutenção do FUNDEDB -40% - Fundamenta   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente   

01019 Transferências do FUNDEB 40%   

  Anul.dotação 85.000,00

TOTAL Secretaria Municipal de Educação 185.000,00

PARA:    

08 01. Sec Mun de Assis Social Hab Trab e Renda   

08 244 0003 1.030 Ref.Sede do CRAS Centro Ref.Assist.Socia   

4.4.90.51.00 Obras e instalações   

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA SAÚDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA SAÚDE
CRÉDITO SUPLEMENTAR 35A

DECRETO Nro 0035A/18, de 02 de Maio de 2018
 

Abre crédito adicional ao vigente orçamento da(o) Prefeitura Municipal de Boa Saúde , o crédito suplementar no valor de R$
1.145.000,00 (Um Milhão, Cento e Quarenta e Cinco Mil Reais) para reforço de dotação(ões) orçamentária(s).

 
O(A) gestor(a) do(a) Prefeitura Municipal de Boa Saúde no uso de suas atribuições legais e de acordo com a autorização contida na lei nro. 00321/17
D E C R E T A :
Art. 1o - Fica aberto adicional, na forma do anexo constante do presente instrumento, o crédito suplementar no valor de R$ 1.145.000,00 (Um
Milhão, Cento e Quarenta e Cinco Mil Reais) para reforço de dotação(ões) orçamentária(s).
Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no artigo primeiro deste instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei
nro. 4.320, de 17 de março de 1964, sendo :
I - R$1.145.000,00 (Um Milhão, Cento e Quarenta e Cinco Mil Reais), através de ANULAÇÃO de dotações orçamentárias, de acordo com o inciso
III, do art.43, da Lei Federal nro. 4.320/64, conforme discriminação constante no anexo II que é parte integrante do presente instrumento.
Art. 3o - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
 
Prefeitura Municipal de Boa Saúde, em 02 de Maio de 2018
 
MARIA EDICE FRANCISCO E FÉLIX
Prefeita Municipal
 
Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR ANEXO I a que se refere o DECRETO 0035A/18 de 02 de Maio de 2018, autorizado pela LEI 00321/17.
 



51024 Transf. de Convênios - Outros   

  Anul.dotação 29.000,00

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$)

08 244 0003 2.050 Concessão de Benefícios Eventuais   

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita   

01000 Recursos Ordinários   

  Anul.dotação 50.000,00

TOTAL Sec Mun de Assis Social Hab Trab e Re 79.000,00

PARA:

09 01. Sec Mun Infra Estrutura e Serv. Publicos   

15 451 0004 2.054 Instal.Sistema de Monitoramento em Área Pública   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente   

01000 Recursos Ordinários   

  Anul.dotação 10.000,00

TOTAL Sec Mun Infra Estrutura e Serv. Publi 10.000,00

PARA:

10 01. Fundo Municipal de Saude   

10 301 0002 2.064 Manutenção do PAB Piso de Atencão Básica   

3.3.90.30.00 Material de consumo   

01064 Atenção Básica   

  Anul.dotação 229.000,00

TOTAL Fundo Municipal de Saude 229.000,00

PARA:    

11 01. Fundo Municipal de Assistencia Social   

08 244 0003 2.077 Fundo Municipal de Asssitencia Social   

3.3.90.30.00 Material de consumo   

01029 Transferência de Recursos do FNAS   

  Anul.dotação 98.000,00

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica   

01029 Transferência de Recursos do FNAS   

  Anul.dotação 123.000,00

08 244 0003 2.082 Manut.Ações Prot.Social Vinc. - SCFV. PSB/Serv.Fort.   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física   

01029 Transferência de Recursos do FNAS   

  Anul.dotação 40.000,00

08 244 0003 2.083 Manutenção do Creas   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica   

01029 Transferência de Recursos do FNAS   

  Anul.dotação 20.000,00

TOTAL Fundo Municipal de Assistencia Social 281.000,00

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$)

PARA:

13 13. SEC.MUN.CULTURA,DESPORTE E TURISMO   

27 813 0010 2.104 Manut.Sec.Munc.Cultura,Esporte e Turismo   

3.3.90.30.00 Material de consumo   

01000 Recursos Ordinários   

  Anul.dotação 55.000,00

TOTAL SEC.MUN.CULTURA,DESPORTE E TURISMO 55.000,00

TOTAL GERAL 1.145.000,00

 
MARIA EDICE FRANCISCO E FÉLIX
Prefeitura Municipal
 
ANEXO I a que se refere o DECRETO 0035A/18 de 02 de Maio de 2018, autorizado pela LEI 00321/17.
 

 
MARIA EDICE FRANCISCO E FÉLIX
Prefeita Municipal
 
ANEXO I a que se refere o DECRETO 0035A/18 de 02 de Maio de 2018, autorizado pela LEI 00321/17.
 

 
Boa Saúde, 02 de Maio de 2018.
 
MARIA EDICE FRANCISCO E FÉLIX



DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$)

DE:

02 01. Secretaria de Governo   

04 122 0001 1.002 Aquisição de Equip. e Mat. Permanente   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente   

01000 Recursos Ordinários   

   10.000,00

04 122 0001 2.003 Manutenção do Gabinete do Vice Prefeito   

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil   

01000 Recursos Ordinários   

   30.000,00

   10.000,00

   10.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações patronais   

01000 Recursos Ordinários   

   10.000,00

   10.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - civil   

01000 Recursos Ordinários   

   4.000,00

TOTAL Secretaria de Governo 84.000,00

DE:

03 01. Sec.Mun. de Administração e Planejamento   

04 122 0001 1.004 Pagamento de Juros da Divida Junto ao   

 INSS/RPPS   

3.2.90.21.00 Juros sobre a dívida por contrato   

01000 Recursos Ordinários   

   40.000,00

   10.000,00

   30.000,00

04 122 0001 2.007 Manutenção do Setor Administr.Planej.   

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil   

01000 Recursos Ordinários   

   20.000,00

04 122 0001 2.008 Manut.Ativ.Setor de Arquivo e Patrimônio   

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado   

01000 Recursos Ordinários   

   15.000,00

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$)

   7.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações patronais   

01000 Recursos Ordinários   

   7.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - civil   

01000 Recursos Ordinários   

   20.000,00

3.3.90.30.00 Material de consumo   

01000 Recursos Ordinários   

   6.000,00

   8.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente   

01000 Recursos Ordinários   

   18.000,00

Prefeita Municipal
 
Solicitação: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ANEXO II a que se refere o DECRETO 0035A/18 de 02 de Maio de 2018,
autorizado pela LEI 00321/17.
 

 
MARIA EDICE FRANCISCO E FÉLIX
Prefeita Municipal
 
ANEXO II a que se refere o DECRETO 0035A/18 de 02 de Maio de 2018, autorizado pela LEI 00321/17.
 



TOTAL Sec.Mun. de Administração e Planejame 181.000,00

DE:    

05 01. Sec.Mun.de Agric.Pec.Rec.Hid. M. Ambient   

17 512 0007 2.011 Manutenção do Sistema de Saneamento Básico   

3.3.90.30.00 Material de consumo   

01000 Recursos Ordinários   

   10.000,00

18 542 0007 1.011 Elaboração do Plano de Resíduos sólidos   

4.4.90.51.00 Obras e instalações   

51024 Transf. de Convênios - Outros   

   10.000,00

20 605 0007 1.020 Aquisição e/ou Desapropriação de Imoveis   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente   

01000 Recursos Ordinários   

   15.000,00

20 605 0007 2.013 Apoio ao Pequeno e Médio Produtos Rural   

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil   

01000 Recursos Ordinários   

   5.000,00

3.3.90.30.00 Material de consumo   

01000 Recursos Ordinários   

   5.000,00

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita   

01000 Recursos Ordinários   

   15.000,00

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física   

01000 Recursos Ordinários   

   10.000,00

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$)

20 605 0007 2.014 Programa de Incentivo ao Agricultor   

 Carente Corte de Terra   

3.3.90.30.00 Material de consumo   

01000 Recursos Ordinários   

   20.000,00

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita   

01000 Recursos Ordinários   

   30.000,00

3.3.90.35.00 Serviços de consultoria   

01000 Recursos Ordinários   

   7.000,00

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física   

01000 Recursos Ordinários   

   7.000,00

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores   

01000 Recursos Ordinários   

   10.000,00

20 605 0007 2.015 Subsídio ao Programa Seguro Safra   

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil   

01000 Recursos Ordinários   

   10.000,00

3.1.91.92.00 Despesas de exercícios anteriores   

01000 Recursos Ordinários   

   10.000,00

3.3.50.41.00 Contribuições   

01000 Recursos Ordinários   

   20.000,00

TOTAL Sec.Mun.de Agric.Pec.Rec.Hid. M. Ambi 184.000,00

 
MARIA EDICE FRANCISCO E FÉLIX
Prefeita Municipal
 
ANEXO II a que se refere o DECRETO 0035A/18 de 02 de Maio de 2018, autorizado pela LEI 00321/17.
 



DE:

06 01. Secretaria Municipal de Educação   

12 361 0005 1.025 Aquisição de Onibus Escolar   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente   

01015 Transferência de Recursos do FNDE   

   9.500,00

12 365 0006 1.027 Const.Ref.de Escolas - Ensino Infantil   

4.4.90.51.00 Obras e instalações   

01000 Recursos Ordinários   

   9.500,00

12 365 0006 1.028 Aquis.de Veic.e Outros Equip.e Mat.   

 Permanente - Ensino Infantil   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente   

01000 Recursos Ordinários   

   9.500,00

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$)

12 365 0006 1.029 Inst.e Moderniz. de Salas de Informática Ensino Infantil   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente   

01015 Transferência de Recursos do FNDE   

   6.500,00

TOTAL Secretaria Municipal de Educação 35.000,00

DE:    

08 01. Sec Mun de Assis Social Hab Trab e Renda   

08 244 0003 1.032 Reforma de Unidades Habitacionais   

4.4.90.51.00 Obras e instalações   

51024 Transf. de Convênios - Outros   

   29.000,00

TOTAL Sec Mun de Assis Social Hab Trab e Re 29.000,00

DE:

09 01. Sec Mun Infra Estrutura e Serv. Publicos   

15 451 0004 1.033 Constr.Reconst.Pavimentação de ruas e Avenidas   

4.4.90.51.00 Obras e instalações   

51024 Transf. de Convênios - Outros   

   61.500,00

15 451 0004 1.034 Construção e Reforma de Praças Públicas   

4.4.90.51.00 Obras e instalações   

51024 Transf. de Convênios - Outros   

   10.000,00

15 451 0004 1.035 Recontrução de Calçadão da Entrada da Cidade   

4.4.90.51.00 Obras e instalações   

51024 Transf. de Convênios - Outros   

   10.000,00

15 451 0004 1.036 Aquisição de Imoveis   

4.4.90.61.00 Aquisição de imóveis   

51024 Transf. de Convênios - Outros   

   61.500,00

15 451 0004 1.037 Implantação de Acessibil. em Prédios Públicos   

4.4.90.51.00 Obras e instalações   

51024 Transf. de Convênios - Outros   

   10.000,00

15 451 0004 1.038 Urbaniz.de Canteiros,Vilas e Logradouros   

4.4.90.51.00 Obras e instalações   

01000 Recursos Ordinários   

   10.000,00

 
MARIA EDICE FRANCISCO E FÉLIX
Prefeita Municipal
 
ANEXO II a que se refere o DECRETO 0035A/18 de 02 de Maio de 2018, autorizado pela LEI 00321/17.
 

 
MARIA EDICE FRANCISCO E FÉLIX
Prefeita Municipal
 



DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$)

15 451 0004 1.039 Construção de Binários(Av.Paral.e no Distr.Corrégo de São Mateus)   

4.4.90.51.00 Obras e instalações   

01000 Recursos Ordinários   

   20.000,00

15 452 0004 1.040 Aquis.de Veiculos e Outros Equipamentos   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente   

51024 Transf. de Convênios - Outros   

   5.000,00

15 782 0004 1.041 Const. de Abrigos Rodoviários   

4.4.90.51.00 Obras e instalações   

51024 Transf. de Convênios - Outros   

   15.000,00

26 122 0004 2.058 Manut.das Ações do Setor de Transporte   

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil   

01000 Recursos Ordinários   

   10.000,00

26 451 0004 1.042 Const. de Abrigos de Moto Táxi   

4.4.90.51.00 Obras e instalações   

01000 Recursos Ordinários   

   15.000,00

TOTAL Sec Mun Infra Estrutura e Serv. Publi 228.000,00

DE:

10 01. Fundo Municipal de Saude   

10 301 0002 1.051 Manutenção das Ações e Ampl.dos Programas Polo de Academia de Saúde   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica   

01012 Serviços de Saúde   

   10.000,00

10 306 0002 2.074 Manut.da Ações de Combate a Desnutrição   

3.3.90.30.00 Material de consumo   

01064 Atenção Básica   

   20.000,00

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita   

01064 Atenção Básica   

   20.000,00

TOTAL Fundo Municipal de Saude 50.000,00

DE:

11 01. Fundo Municipal de Assistencia Social   

08 244 0003 2.076 Manut. das Ações do Selo UNICEF   

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado   

01029 Transferência de Recursos do FNAS   

   15.000,00

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$)

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil   

01029 Transferência de Recursos do FNAS   

   15.000,00

3.3.90.30.00 Material de consumo   

01029 Transferência de Recursos do FNAS   

   6.000,00

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física   

01029 Transferência de Recursos do FNAS   

   7.000,00

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica   

01029 Transferência de Recursos do FNAS   

   10.000,00

ANEXO II a que se refere o DECRETO 0035A/18 de 02 de Maio de 2018, autorizado pela LEI 00321/17.
 

 
MARIA EDICE FRANCISCO E FÉLIX
Prefeita Municipal
 
ANEXO II a que se refere o DECRETO 0035A/18 de 02 de Maio de 2018, autorizado pela LEI 00321/17.
 



08 244 0003 2.080 Manut.Ações do Prog.Bolsa Famil.Cadas   

 tro Único - BL ABF - IGDPBF   

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado   

01029 Transferência de Recursos do FNAS   

   15.000,00

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física   

01029 Transferência de Recursos do FNAS   

   15.000,00

08 244 0003 2.082 Manut.Ações Prot.Social PSB/Serv.Fort.   

 Vinc. - SCFV.   

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado   

01029 Transferência de Recursos do FNAS   

   7.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil   

01029 Transferência de Recursos do FNAS   

   30.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente   

01029 Transferência de Recursos do FNAS   

   9.000,00

08 244 0003 2.085 Reforma Sede SCFV Centro Conv.Fort.   

 Vinculos e sua Manutenção   

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado   

01029 Transferência de Recursos do FNAS   

   5.000,00

3.3.90.30.00 Material de consumo   

01029 Transferência de Recursos do FNAS   

   5.000,00

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física   

01029 Transferência de Recursos do FNAS   

   9.000,00

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica   

01029 Transferência de Recursos do FNAS   

   15.000,00

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$)

4.4.90.51.00 Obras e instalações   

01029 Transferência de Recursos do FNAS   

   30.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente   

01029 Transferência de Recursos do FNAS   

   20.000,00

08 244 0003 2.095 Manut.das Ações do Conselho Tutelar   

3.3.90.30.00 Material de consumo   

01029 Transferência de Recursos do FNAS   

   20.000,00

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física   

01029 Transferência de Recursos do FNAS   

   9.000,00

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica   

01029 Transferência de Recursos do FNAS   

   10.000,00

08 244 0003 2.098 Manut.Ações do Prog.Janela para o Futuro   

3.3.90.30.00 Material de consumo   

01029 Transferência de Recursos do FNAS   

   5.000,00

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física   

01029 Transferência de Recursos do FNAS   

   5.000,00

 
MARIA EDICE FRANCISCO E FÉLIX
Prefeita Municipal
 
ANEXO II a que se refere o DECRETO 0035A/18 de 02 de Maio de 2018, autorizado pela LEI 00321/17.
 



3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores   

01029 Transferência de Recursos do FNAS   

   9.500,00

3.3.90.93.00 Indenizações e restituições   

01029 Transferência de Recursos do FNAS   

   9.500,00

TOTAL Fundo Municipal de Assistencia Social 281.000,00

DE:

13 13. SEC.MUN.CULTURA,DESPORTE E TURISMO   

04 695 0010 2.101 Manutenção das Ações do Setor de Turismo   

3.1.90.13.00 Obrigações patronais   

01000 Recursos Ordinários   

   3.000,00

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física   

01000 Recursos Ordinários   

   10.000,00

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica   

01000 Recursos Ordinários   

   10.000,00

27 392 0010 2.102 Manutenção das Ações do Setor de Esporte   

3.1.90.13.00 Obrigações patronais   

01000 Recursos Ordinários   

   10.000,00

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$)

3.3.90.14.00 Diárias - civil   

01000 Recursos Ordinários   

   20.000,00

27 812 0009 1.056 Construção e Reforma de Quadras Poli   

 esportiva   

4.4.90.51.00 Obras e instalações   

51024 Transf. de Convênios - Outros   

   20.000,00

TOTAL SEC.MUN.CULTURA,DESPORTE E TURISMO 73.000,00

TOTAL GERAL 1.145.000,00

 
MARIA EDICE FRANCISCO E FÉLIX
Prefeita Municipal
 
ANEXO II a que se refere o DECRETO 0035A/18 de 02 de Maio de 2018, autorizado pela LEI 00321/17.
 

 
Boa Saúde, 02 de Maio de 2018.
 
MARIA EDICE FRANCISCO E FÉLIX
Prefeita Municipal

Publicado por:
Maria Erivanice Francisco

Código Identificador:E5C079B1

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 03/08/2018. Edição 1824
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/


